(20) In Regul. S. R. Rotae § 129, permittitur iudici, ut iuramentum non deferat perito, praesertim si votum emittere debeat de quaestionibus iuridico-theologicis, potius quam de certa quaestione facti. At revera quando iniungitur alicui votum de quaestionibus iuridico-theologicis, non tam est quaestio de peritia, quam de voto consultoris utique periti in re theologica vel canonica (*un parere teologico-giuridico*). Iam vero huiusmodi votum consultoris potius pertinet ad ius seu doctrinam, quam ad facta quae per probationes iuridicas sunt probanda. Quare illa dispositio sese refert ad § 123 earundem Regularum, ubi dicitur: "In causis respicientibus validitatem matrimonii, Sacrae Ordinationis et professionis religiosae, pro illustrandis quaestionibus quae S. Theologiam attingunt, unus vel plures deputantur periti *consultores* ex officio, seu quin attendantur petitiones aut designationes a partibus factae". Evidens est hic agi de *consultore*, qui illuminat iudicem

Si a perito laico, ut non raro evenit, iurata peritia obtineri non potest nequidem per iuramentum postea in orali periti examine emissum, talis peritia plenam vim in foro ecclesiastico non sortitur: quare iudicis erit expendere quanti ea sit aestimanda attentis praesertim conditionibus personae.

Peritorum est peritiam suam ad veritatis et iustitiae leges exigere, neque falsum affirmando neque verum occultando; in quo si deliquerint puniendi sunt ad normam can. 1743, § 3, i. e. remotione ab actibus legitimis et si peritia fuerit iurata interdicto personali vel suspensione prout fuerit laicus vel clericus (can. 1794). Eam perficere debent intra tempus definitum (can. 1798), nonnumquam die et hora determinata si intervenire debent aliae personae et cautiones quaedam ex iuris dispositione sint necessariae de quarum verificatione iudex certus esse debeat (21).

*Obiectum* peritiae per omnia et singula capita iudicis decreto definiendum est, attentis, iis quae a litigantibus fuerint deducta (can. 1799); methodus et ratio eam perficiendi generatim arbitrio peritorum relinquitur; si tamen iudex praefiniat, iudicis praescripto parendum est, nisi remonstratione a perito facta is in sua libertate relinquatur. Cum partibus obiectum peritiae communicandum est, ut ipsi possint suas animadversiones facere, exceptis tamen causis criminalibus et ordinis publici, in quibus sola peritorum sententia partibus communicatur. Praeterea ex Codice (can. 1797) executioni muneris perito demandati adsistere possunt, nisi aliud rei natura vel honestas exigat aut lex vel iudex statuatur. Inde consequens est ut de loco et tempore peritiae edoceantur. Iudex ipse et actarius peritiae non intersunt, nisi haec fiat simul cum accessu iudiciali.

In peritia *pluribus* commissa *de regula* pro foro ecclesiastico non intelliguntur vocati periti ad modum collegii, sed potius unicuique committitur opus personale et individuale; unde unusquisque ex proprio rei examine iudicium sibi efformare, votum suum promovere ac iudici deinde manifestare debet. (22). Si tamen simul-

circa doctrinam aut ius, cuius cognitio ad iudicem pertinet nec est res quae directe sit obiectum probationis ad provinciam *partium* pertinentis: porro de peritia hoc loco agitur tamquam de medio probationis. At etiam peritus *consultor* potest in suo voto doctrinali invenire et asserere *nova facti adiuncta*; tunc autem *circa haec* iudex pro prudenti suo arbitrio potest ipsi deferre iuramentum, ut edicitur in § 129, 2º earundem Regularum. — Ceterum pro exigenda a perito iuramento et pro non tribuenda plena vi peritiae stricte tali non iuratae facit antiqua regula iurisprudentiae Romanae: *ad quaestionem iuris respondent iudices; ad quaestionem facti respondent iuratores*.

(21) Cfr. v. gr. Instr. *cum moneat glossa*, S. C. C. a. 1840; Reg. S. R. Rotae § 126

(22) Huic principio non opponitur can. 1802, ut apparet ex toto contextu et collatione cum praecedenti et subsequenti canone.

tanea inspectio non sit vetita (v. gr. in inspectione feminae, can. 1979) simultanee perfici potest.

**497. Peritia calligraphica**, praeter communes leges hactenus explicatas, specialibus subiicitur normis. Est autem species peritiae tunc adhibenda *cum dubitatur num quis scriptum aliquod exaratum*. Materialis auctor scripti potest negare a se esse exaratum vel etiam accidere potest ut obierit, et cognitio auctoris potest pertinere ad substantiam controversiae vel saltem esse connexa cum aliis probationibus, quarum vis probandi ab illa cognitione plus minus pendeat. Speciales normae in foro ecclesiastico iure praecedenti non fuerant constitutae, donec datae in Reg. S. R. Rotae § 132; sed ex natura rei, etiam sine peculiari norma, in foro ecclesiastico peragebatur quod in civili obtinebat ubi necessitas occurrebat.

Peritia in arte calligraphica exercetur per comparisonem scripti quod certae cuidam personae tribuitur cum alio scripto ab illa persona certo exarato. Ergo a iudice peritis ad comparandum sunt assignandae scripturae, proponentibus partibus; quae si in scripturis comparandis non convenient: 1º iudex seligat comparisonis gratia eas, quas ipsa pars alias recognovit (i. e. is qui asseritur vel accusatur auctor scripturae), vel quas scripsit ut persona publica et in archivis aut alio publico tabulario custodiuntur, vel subscriptiones quas ex fide notarii vel personae publicae constet coram ipsis ab eodem fuisse exaratas; 2º Si scripturae a partibus et a iudice pro comparatione propositae, peritorum iudicio, investigationi non sufficiant, et is cui scriptura controversa tribuitur in vivis sit, iudex ad instantiam partis aut etiam ex officio eum citet, ut manu propria coram iudice aut eius delegato scribat quidquid periti, iudex ipse, eiusve delegatus dictaturi sint; 3º Recusatio scribendi non probata legitimae recusationis causa, habetur ut confessio genuitatis scripturae controversae *in praeiudicium recusantis* (can. 1800). In defectu scripturae alias recognitae aut authenticae, aliae scripturae prorsus privatae etiam inservire possunt pro comparatione; sed illis ius peculiarem vim non tribuit, sed in singulis casibus, quid possit deduci ex hac comparatione iudex aestimare debet. Valde quoque periculosa est illa collatio cum scripto ad dictationem peritorum vel iudicis in ipso tribunali exarato, praesertim si cum illo conferri debeat scriptura paulo antiquior; notum quippe est in eadem persona scribendi modum peculiarem haud parum immutari temporis lapsu, nec oblivioni dandum calligraphiam posse in experimento facto studiose immutari in eum finem ut comparatio vana aut falsa evadat.

## § 2. De peritorum relatione et de valore peritiae.

498. I. De relatione. Cum non agatur de peritia contractuali sed iudiciali, quae ordinatur ad illuminandum iudicem, huic a peritis *relatio* facienda est: a Romanis dicebatur *renuntiatio* (23). Quae relatio per se sive ore tenus sive scripto fieri potest. Utraque habet sua commoda: oralis, quia melius, praesertim per varias interrogationes perito propositas, huius opinio seu sententia a iudice cognosci potest; scripta, quia maturius et diligentius examinari et expendi potest. In Regulis S. R. Rotae, § 124, praeunte Instr. S. C. C. a. 1840 et Instr. S. O. a. 1883, scripta relatio praescripta erat (24). Codex permittit utrumque modum, ideoque modus adhibendus generatim dependet a iudicis mandato; quodsi oralis sit, statim in scriptis redigi debet atque a notario et a peritis subscribi (can. 1801, § 1). Sed praesentata relatione scripta, accerciri potest peritus a iudice ut explicationes, quae ulterius necessariae videantur, suppeditet (can. 1801, § 2). In causis matrimonialibus pro excussione orali periti interrogatoria fieri debent secundum articulos a defensore vinculi concinnatos (can. 1981).

Periti de regula suam quisque relationem a ceteris distinctam conficere et exhibere debent, nisi, lege non contradicente, iudex unam a singulis subscribendam fieri iubeat. Singulas separatas relationes exigit in causis matrimonialibus can. 1980. Sed etiam in communi relatione sententiarum discrimina, si qua fuerint, diligenter sunt adnotanda (25). Licet nulla specialis forma sit praescripta, generatim constat quatuor partibus: 1<sup>o</sup>) *Praeambulum* indicans nomina et titulos periti; notatio iudicis a quo requisitum ministerium; obiectum circa quod peritia iniuncta; data; iuramenti men-

(23) Cfr. L. 1. 39. D. si mentor XI, 6.

(24) In causis matrimonialibus inspectionis corporum relatio scripta exigitur sensu obvio can. 1980; expressius in causis de rato exigitur a Regulis S. C. Sacr. § 93. — In Codicibus civilibus diversi modi sunt praescripti v. gr. in Gallico (art. 301) et Italico scripta; in Austriaco (§ 357) et Germanico (§ 411) oralis est praescripta.

(25) Etiam in hac re dispares sunt dispositiones diversorum Codicum civilium; v. gr. Regolam. Gregoriano § 707 iubet unam exhiberi relationem, in qua opinio seu sententia exhibeatur ex pluralitate consentientium, quam omnes subscribant, indicatis punctis in quibus aliqui dissentiant, dissentientium tamen nominibus reticentis. Concordant substantialiter Codex Gallicus (a. 338) et Italicus (a. 264); at in Austriaco (§ 361) iubentur potius exprimi nomina auctorum cuiusque sententiae. Quae occultatio nominum diversa sententiarum omnino aliena esse videtur a foro ecclesiastico, in quo etiam cum unica exhibetur relatio, non considerat peritiam ut opus collegiale, in quo plurium voces sint attendendae.

tio. 2<sup>o</sup>) *Historica pars* seu expositio factorum brevis, simplex, exacta et completa (*visum et repertum*), indicata etiam, ubi res ferat, via seu ratione qua peritia fuerit peracta. 3<sup>o</sup>) *Discussio* qua character facti observati allegatis rationibus deducatur; peritia debet esse motivata; 4<sup>o</sup>) *Conclusiones*, pro diversa materia, quae ex factis deducuntur (can. 1801).

Si perpensa relatione communi peritorum vel separatis relationibus ipsorum, iudex videat peritos inter se discrepare, et inde nihil certi erui ad convictionem pertinens, potest aut novos de integro peritos adhibere aut peritoris suffragium super relatis a primis peritis exquirere. Eadem facultas iudici competit quoties periti post electionem in suspicionem inciderint vel impares atque numeri non idonei perspecti sint (can. 1803).

499. II. Valor Peritiae. a) Peritia *contractualis* facit statum inter partes, et si in iudicium adducatur iudex non tenetur aliam peritiam iniungere ad petitionem unius partis peritiam impugnantis atsi pluribus defectibus laborantem, nisi impugnetur ob fraudem, dolum, errorem evidentem iniquitati parem, si huiusmodi causa allegata probetur.

b) Quoad peritiam in alia causa allegatam seu in alio iudicio productam et a partibus contententibus in contradictorio discussam, ipsa inde efficitur documentum legale processui acquiratum, cuius iudex habere potest rationem ac si in causa praesenti fuisset peracta, si modo haec vertatur inter easdem personas (Arg. can. 1738).

c) Quoad peritiam iudicalem, tunc solum haec habet valorem absolutum, si periti sint investiti vera iurisdictione aut ex concordii voluntate partium aut exceptionaliter ex legis dispositione (periti *arbitri*): in hoc casu peritus est verus iudex rei controversae aut a partibus electus aut a lege datus; compromissum autem, cum omnes habet conditiones ad valorem requisitas, plenam efficaciam sortitur.

Extra memoratum casum, peritus ex suo officio non est iudicis loco, sed consilio debet iudicem instruere ac persuadere rationibus non propria sententia, salvo tamen obiectivo valore iudicii seu opinionis illius, qui in determinata scientia vel arte est peculiariter versatus et de idoneitate ad scientiam vel artem factis applicandam publicum testimonium habeat: "*peritis in arte credendum est*". At sicut aliarum probationum vim iudex ex sua persuasione aestimare debet, perpensis omnibus causae adiunctis; ita pariter non tenetur deferre iudicio seu sententiae etiam concordii peritorum, sed conclusiones ipsorum sub luce rationum allegatarum et omnium casus circumstantiarum perpendere ac eas coordinare

cum aliis factis per alia probationis media certo modo processui acquisitis et indubitabilibus, et secundum persuasionem inde resultantem sententiam proferre. Quae valent tum de peritia a partibus postulata, tum de ea quam ipse iudex iniunxerit sive sponte sive ex legis dispositione (can. 1804, § 1). Qua in re plerumque consentiunt Codices moderni (26). Cum autem ex iure Codicis iudicis sententia debeat esse motivata (can. 1874, § 4), ob specialem vim huius probationis in parte dispositiva sententiae, cum reddat rationes decidendi, exprimere debet quibus motus argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit (can. 1804, § 2).

**Expensae et honoraria peritorum.** Ex natura rei huiusmodi expensae et honoraria debent solvi a partibus in quorum favorem proponitur probatio. Taxatio debet fieri a iudice ex aequo et bono, habita prae oculis recepta uniuscuiusque loci consuetudine et salvo iure recursus ad normam can. 1913, § 1. (can. 1805).

(26) Consonat v. gr. Codex Italicus a. 270 et Gallicus a. 323. At C. Austriae § 258, 259 tribuit plenae probationis valorem concordii iudicio duorum peritorum et in casu dissensus iudicio cui accedat tertius peritus designandus. Pariter Instr. Austriaca § 228 plenae probationis vim tribuebat "consulto conformi duorum rei peritorum, qui scientiae iam documenta praestitissent et a partium studio alieni essent ac respective iurati".

Quodsi quaestio est de valore *relativo* probationis per peritiam, certe probatio per peritos nobilior est quam probatio per ordinarios testes sed etiam est fallacior; nam licet physicarum legum effectus sint certi ubi miraculum non intervenit, huiusmodi leges saepe perfecte non cognoscuntur, et quando in illis effectibus humanae actionis vestigium quaeritur etiam ab errore investigatio non est certo modo immunis. *Muniz*, l. c. n. 342.

## CAPUT IV.

## DE ACCESSU ET RECOGNITIONE IUDICIALI (can. 1806-1810)

**Fontes et scriptores.** Specialis rubrica in Decretalibus non adest, et Commentatores incidenter agebant in titulo "de probationibus", indiscriminatim loquentes de *peritia* et *accessu*, ubi esset necessaria *corporalis inspectio* (1).

**500. Notio.** Accessus et recognitio, in quantum sunt modus probationis ab aliis distinctus, nihil aliud sunt nisi directa cognitio obiecti, facti vel rei aut circumstantiae ad causam pertinentis, quam sibi procurat iudex per proprios sensus independentem ab aliorum relatione vel testimonio. In eum praecipue finem perficitur, ut iudex melius aestimare possit, quanti sint facienda ea omnia quae allegata et probata sunt in iudicio. Probationes quidem partes afferre debent, at earum vis a iudice aestimari debet; unde nihil mirum si etiam ex officio accessus vel recognitio a iudice decerni possit. *Recognitio* est vox magis generica et haud raro in ipsa tribunalis sede fieri potest; *accessus* vocatur cum in loco dissito recognitio sit peragenda, ad quem locum recognitionis causa iudex accedit. Non tamen quaelibet aditio iudicis ad aliquem locum extra sedem tribunalis accessus iuridice vocatur v. gr. dum testes aut partes audit extra tribunalis sedem ad normam can. 1746, 1770. Est ergo accessus seu recognitio medium probationis *subiectivum*; simul autem *obiective* illustrat alias probationes a partibus allegatas in ordine ad convictionem in iudicis animo inducendam, cui probationes sunt faciendae: v. gr. in quaestionibus de servitute praesertim urbana aut de confinibus seu limitibus ocularis iudicis inspectio seu recognitio in accessu iudiciali facta ob oculos iudicis ponit rei et loci circumstantias, quae difficulter ex simplici relatione testis aut periti cognosci perfecte possent.

(1) Cfr. cap. 9, X. de praescript. II, 26; cap. 6, X. de fide instr. II, 22; Reg. S. R. Rotae § 165 sq. Regolam. Gregoriano § 721 sq. Codices civiles de procedura omnes agunt de accessu sive in contentiosis sive in criminalibus. *Schmalzgr.*, De probat. (II, 19) n. 18; *Reiffenstuel*, eod. n. 21; *Leurenus*, eod. q. 536; *Lega*, I, n. 502 sq.; *Noval* n. 532 sq.; *Muniz*, l. c. III, n. 355 sq.; *Mortara*, "Manuale di proced. civ.", n. 439 sq.; *Mattirolo*, l. c. II, n. 884 sq.; *Dalloz*, "Réper. v. Descente sur les lieux"; *Rizzi*, "Della prova peritale e dell'accesso in luogo".

**Historia.** In iure Romano non fuit ignotus accessus tamquam medium iudiciale investigandi et probandi veritatem et naturam factorum, circa quae verteretur controversia, praesentim in actionibus *finium regundorum* (2); et speciales normae de accessu et recognitione iudiciali in illo iure non reperiuntur (3). In iure Decretalium clarus omnino casus accessus et recognitionis iudicialis habetur in cap. 9, X. de praescriptionibus II, 26, qui iudicibus exemplo esse poterat; at Decretalistsae potius sub appellatione inspectionis ocularis indiscriminatim comprehenderunt tum inspectionem peritorum tum ipsius iudicis recognitionem (4). Solum in Regulis R. Rotae accessus et cognitio ut specialis modus a peritia distinctus est agnitus ad probationem vel probationum illustrationem ordinatus atque aptis normis ordinatus est (§ 165 sq.). Inde autem in Codicem transiit.

**501. Ius Codicis de accessu et recognitione iudiciali.** De essentia accessus est, ut fiat praesente notario; a quo diligenter in actis adnotari debet qua die et hora cognitio facta sit, quae personae interfuerint, quae, recognitione peracta, aut dicta aut peracta aut a iudice decreta sint. Instrumentum autem ad acta relatum a iudice et notario subscribendum est (can. 1811). Ita cognitio cum omnibus circumstantiis in actis constans a partibus examinari potest, et si casus ferat exceptiones proponere possunt contra modum recognitionis, et medium ordinatum ad probationes in contradictorio partibus subiicitur.

Cognitio ipsa cum vel sive accessu potest respicere sive res mobiles sive immobiles sive etiam personas v. gr. ad cognoscendum statum mentis. Praesertim occurrere potest in iudiciis *damni infecti, nunciationis novi operis, finium regundorum* et similibus (Reg. Rotae § 165). Porro necessitas vel utilitas adesse poterit in divisione paroeciae, cum agatur de ecclesia collabente aut ruinam minitante, de loci sacri profanatione, de imaginibus insolitis et cum

(2) Cfr. L. 8, § 1, D. finium regund. II, 1; L. 3, § 4, D. si mensor II, 6 Cod. finium regund. III, 39.

(3) Si durante procedura per *legis actiones*, in actione sacramentali *in rem* mobilia afferebantur ad magistratum (*in iure*), ut ibi perficeretur *vindicatio* et *con-*  
*travindicatio* quam comitabatur actus symbolicus (*vindictam imponere*) et in im-  
mobilibus magistratus cum partibus, eadem peracturi, ad locum se conferebat ut  
adsereretur dominium quiritarium; talis praesentatio rei ad magistratum vel huius-  
ad locum accessus, quae in iure classico simul cum procedura per *legis actiones*  
penitus disparuerunt, erant potius modus introducendi actionem, non instruendi  
in lite processum.

(4) Cfr. Commentatores in nota l. citatos. At *Lega*, l. c. iam accessum proposuit  
ut modum distinctum probationis.

probato Ecclesiae usu non congruentibus aut de altaris apta dispositione ad cultum divinum, de securitate clausurae monasticae, de distantia inter conventus mendicantium aut ab aliis ecclesiis loci. Plura tamen ex enumeratis cum directe tractantur, non in via iudiciali, sed per viam administrativam decidi solent.

Ex data notione cognitio, cum vel sine accessu, habet pro immediato fine: 1<sup>o</sup>) acquirere evidentiam rei, si id fieri possit: quae si in recognitione obtinetur, profecto haec probatio alias superat. At illa rei evidentia plerumque non obtinetur (5); 2<sup>o</sup>) cognoscere vim et valorem tribuendam aliis probationibus; unde frequenter coniungi solet cum probatione testimoniali aut peritiali; 3<sup>o</sup>) melior cognitio ipsius status quaestionis, quem graphica repraesentatio forte exhibita non satis suppeditat, cum praesertim controversia dependet ab ipso situ et aliis localibus circumstantiis.

**502. A quo decernitur.** Accessus et cognitio *iudicialis* decernitur a iudice interposito *decreto*, in quo omnia quae in accessu praestanda sint, auditis partibus summam describatur; idque sive iudex ex officio eam velit perficere ut de re controversa certiolem notitiam hauriat (6), sive instantibus partibus eam admittat, quod in eius prudenti arbitrio positum est (can. 1806).

Ius quidem est partibus instandi pro accessu et recognitione (Reg. Rotae § 166) sive initio periodi probatoriae sive ex necessitate postea exurgente, allegatis tamen rationibus, quae illam necessariam aut valde convenientem persuadeant; et, comunicata instantia alteri parti, iudex decernet an sit admittenda vel reiicienda, attentis aliis quae iam prostant in processu.

**503. A quo et qua ratione peragitur.** Iudex ipse accessum et recognitionem peragere potest; sed potest etiam illam committere auditori vel etiam iudici delegato. Sed per se patet operam instructoris vel iudicis delegati non facile supplere personalem operam iudicis iis in casibus, in quibus iudex recognitionem ex officio decernendam duxit ad obtinendam meliorem rei controversae cognitionem et ad capiendam novam lucem in aestimandis aliis probationibus; mediatus vero ille accessus per operam instructoris vel

(5) In causis criminalibus accessus plurimumque eo spectat, ut habeatur cognitio *corporis delicti*, ut dicitur; sed haec in causis fori ecclesiastici pertinet ad praeviam inquisitionem plerumque praemittendam antequam iudicium criminale instituat.

(6) Etiam in causis boni privati accessus et cognitio a iudice ex officio nulla praecedente instantia, decerni potest; non enim semper et necessario accessus et cognitio pertinent ad supplendos defectus a partibus admissos in sui iuris prosecutione, quod unice vetatur can. 1619, ut apparet ex multiplici fine in textu proposito.

iudicis delegati minus habet inconueniens cum fit ad instantiam partis inde quaerentis novum probationis modum (7).

Quodsi agatur de tribunali collegiali, certe nihil vetat, quominus accessus a collegio iudicum decernatur et deinde etiam collegialiter peragatur. Plerumque tamen in tribunali collegiali aut unus de collegio causam instruit aut instructio committitur auditori (supra n. 98, 101); is potest dignoscere necessarium esse accessum, quo casu de hac necessitate moneat collegium a quo poterit accessus peragi vel committi auditori aut uni de collegio v. gr. relatori seu ponenti (cfr. Reg. Rotae § 165). Ob rationem allegatam de tribunali unipersonali relate ad personam iudicis, etiam in tribunali collegiali expedit ut accessus et cognitio, cum non perficitur a collegio peragatur a iudice de collegio v. gr. a ponente qui ad normam can. 1584 deinde in coetu iudicum de causa referre debet.

Ex generali principio can. 201 et 1367 accessus iudicialis fieri non potest in locis subductis iurisdictioni iudicis sine licentia Ordinarii cui illa loca sunt subiecta; nihil autem vetat huiusmodi licentiam tribui, qua denegata nihil remanet nisi ut detur commissio rogatoria Ordinario cui locus est subiectus aut ab accessu superseatur si non sit vere necessarius.

In genere iudex, et eius loco instructor vel iudex delegatus, ea omnia peragere potest quae sunt necessaria ad scopum recognitionis. In particulari potest peritos adhibere, si ipsorum opera necessaria vel utilis videatur: unde haud raro accessus simul cum peritia coniungitur; separari tamen possunt et periti adhiberi possunt in eum dumtaxat finem ut iudici suggerant quae inspicienda sint atque regulas scientiae vel artis in inspectione ad scopum obtinendum servandas. Si periti in accessu adhibentur ad veram peritiam ipsis commissam faciendam, planum est debere servari regulas capite praecedenti traditas; quae, proportionem servata, etiam quoad substantiam servandae sunt cum periti dumtaxat adhibentur ut iudicem dirigant in recognitione (can. 1808). Pariter potest in ipso iudiciali accessu examini subiicere testes, vel ex officio accitos vel a partibus ante recognitionem productos, si id expedire videatur ad pleniorum probationem aut ad removenda dubia ob quae cognitio decerni debuit.